H2-Speicher entstehen auf der anderen Seite jedoch auch große Verluste, die kompensiert wer-
den müssen. Die Speicher stellen im Hinblick auf ihre Speicherkapazität und Leistung sehr große
Flexibilitätsreserven dar, die für eine vollständige EE-Stromversorgung notwendig sind. Daher
wird hier gesondert untersucht,

• welcher zusätzliche EE-Zubau notwendig ist, um 100% erneuerbare Stromerzeugung zu
erreichen

• wie sich das Einsatzverhalten der H2-Speicher bei Variation der installierten EE-Kapazitäten
verändert und

• welcher Teil der zusätzlich erzeugten Energie überhaupt in den Speichern aufgenommen
und nutzbar gemacht werden kann.

Um diesen Fragestellungen nachzugehen, wird in vier zusätzlichen Simulationen die installierte
Leistung der Erneuerbaren variiert, um die Effekte auf Ausnutzung der H2 Speicher und die resul-
tierende EE-Deckungsrate zu untersuchen. Neben einer Reduktion auf 98% des im ISI Szenario
unterstellten EE-Ausbaus werden die installierten Kapazitäten um je 2%, 5% und 10% angehoben.
Diese Erhöhung bezieht sich auf alle Technologien außer der Wasserkraft, da hier die technischen
Potenziale gemäß den Referenzszenarien bereits ausgeschöpft sind.
Ausgehend von einer bilanziellen Deckungsrate von 102,2% gemäß ISI Szenario, verändert sich
diese in den neuen Simulationen auf 100,2% (-2% der EE Kapazitäten), 103,7% (+2%), 107,2%
(+5%) bzw. 111,6% (+10%). Die Ergebnisse zeigen, dass bei einem Anstieg der EE-Kapazitäten

Installierte Leistung1 98% EE 100% EE 102% EE 105% EE 110% EE

resultierende bil. Deckungsrate 100,2% 102,2% 103,7% 107,2% 111,6%

Region regioneninterne Deckungsrate [%]

1. Ib. Halbinsel 97,3 98,9 99,7 100 100

2. Westeuropa 93,1 95,6 97,4 99,7 100

3. GB 96,4 97,8 99,1 100 100

4. Deutschland 91,3 94,2 96,4 99,4 100

5. Skandinavien 99 100 100 100 100

6. Osteuropa 91,1 93,7 95,6 98,5 99,95

7. Alpenraum 91 93 94,5 96,9 98,5

Gesamt 93,8 96,1 97,8 98,86 99,79

Tabelle 6: Deckungsraten bei Variation der EE-Einspeisung. 1Bezogen auf die
installierte Leistung im Referenzszenario
Datenbasis: Modellberechnungen RESTORE2050_plus

Wuppertal, 14.02.2017

Nutzung von Wasserstoffspeichern im europäischen Stromsystem 2050 29

auch die dynamische Deckungsrate steigt. In Tabelle 6 sind die resultierenden dynamischen De-
ckungsraten für die untersuchten Regionen aufgeführt. Dabei wird, wie bereits in Kapitel 4.2.1
erläutert, unterstellt, dass Energie, welche zum Ende des simulierten Jahres im Vergleich zum
Jahresanfang zusätzlich in den H2-Speichern gespeichert ist, in der dynamischen Deckungsrate
berücksichtigt wird. Die Berechnungen zeigen, dass bei einer fünfprozentigen Erhöhung der instal-
lierten EE-Leistungen auch die Stromnachfrage in den Regionen 1 und 3 (Iberische Halbinsel und
Großbritannien) zu jeder Stunde vollständig aus EE gedeckt werden kann. Bei einer Steigerung